

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



دلیل پوشیده ماندن بسیاری از جزئیات از چشم ما: چون نگاهمان به پدیده های اطراف سریع و گذرا است.

ویژگی های پیشرفته ترین و عجیب ترین دوربین دنیا(چشم)

بسیار سبک و زیبا

نیاز به فیلم ندارد

خودبه خود خودش را شستشومی دهد.

به طور خودکار، تنظیم می شود

### فواید ابروها در صورت

ابروها، زیبایی بخش صورت هستند. مانند سایبان، مانع از تابش نور خورشید به چشم می شوند. مانع از ورود عرق پیشانی به چشم می شوند.

از(خلقت)این انسان باید تعجب کرد که با تکه ای چربی نگاه می کند، با پاره ای گوشت سخن می گوید وبا چند استخوان(ریز)می شنود.

سخن حضرت علی(ع) درباره آفرینش انسان

آیات ۱۷تا۲۱ سوره غاشیه

افلا يَنْظُرُونَ إِلَى الْإِبِلِ كَيْفَ خُلِقَتْ ﴿١٧﴾ وَإِلَى السَّمَاءِ كَيْفَ رُفِعَتْ ﴿١٨﴾ وَإِلَى الْجِبَالِ كَيْفَ نُصِبَتْ ﴿١٩﴾ وَإِلَى الْأَرْضِ كَيْفَ سُطِحَتْ ﴿٢٠﴾ فَذَكِّرْ إِنَّمَا أَنْتَ مُذَكِّرٌ ﴿٢١﴾

آیا به شتر نمی نگرند که چگونه آفریده شده است؟ و به آسمان که چگونه برافراشته شده است؟ و به کوهها که چگونه استوار شده اند؟ و به زمین که چگونه گسترده گشته؟ پس تو ای پیامبر! تذکر ده که تو

فقط تذکر دهنده ای.

ادامه درسنامه

## خداوند جهان را چگونه آفریده است؟

خداوند مهربان که از هر کسی نیازهای ما را بهتر می داند، این جهان را طوری آفریده است که ما بتوانیم به بهترین شکل در آن زندگی کنیم.

او به ما **چشم** داده است تا با دقت، به نشانه های علم و قدرتش نگاه کنیم.

او به ما **عقل** داده است تا درباره آنچه می بینیم، فکر کنیم و از دنیای پیرامون خود درس خداشناسی بیاموزیم.

هدف آفرینش از نظر امام علی (ع)

خداوند تمام آنچه را که در آسمانها و زمین است برای شما آفریده است تا درباره آنها بیندیشید و با استفاده از آنها به بهشت، راه یابید و خودتان را از عذاب دوزخ برهانید.



به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس دوم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



**علت بروز قحطی و خشکسالی و راه حل پیامبر قوم :** به خاطر گناهایی که مردم مرتکب شده بودند- اینکه در میان مردم، کسی است که مرتکب گناهان بزرگی می شود و تا توبه نکند و در میان مردم باشد، دعای آنان مستجاب نمی شود. لذا باید آن فرد، توبه کند.

پاسخ خداوند به پیامبر که درخواست معرفی فرد گنهکار را کرده بود:  
آن زمان که گنهکار بود، آبرویش را نبردیم؛ اکنون که بازگشته و دوست و بنده ما شده است، آبرویش را ببریم؟!!

**غفار:** یکی از نام های خداوند به معنی بسیار آمرزنده

**خداوند در آیه ۵۳ سوره زمر می فرماید:** بگو: ای بندگانم که برخود، زیاده روی روا داشته اید، از رحمت خداوند نومید نشوید؛ زیرا خداوند همه گناهان را می آمرزد که او خود، آمرزنده مهربان است.

وَإِنِّي لَغَفَّارٌ لِّمَن تَابَ وَآمَنَ وَعَمِلَ صَالِحًا ثُمَّ اهْتَدَى:

و به یقین، من آمرزنده کسی هستم که توبه کند و ایمان بیاورد و کارشایسته انجام دهد و سپس هدایت شود.

شرط آمرزش گناهان در آیه ۸۲ سوره طه

کسانی که دیگران را به خاطر خطاهایشان می بخشند، رنگ وبوی صفت الهی عفو و گذشت الهی را به خود می گیرند.

## ثمرات و فواید عفو گذشت دیگران

۱- خشنودی خداوند

۲- بهره مندی از رحمت بیشتر الهی

۳- عزیز و سربلند شدن میان مردم

سخن پیامبر اکرم(ص) درباره نتیجه عفو و گذشت: اهل گذشت باشید، بی تردید عفو و گذشت، بنده را عزیز و سرافراز می گردانند. پس از یکدیگر بگذرید تا خداوند شما را عزیز و سرافراز گرداند.

مواردی که عفو گذشت درباره دیگران، پسندیده است:

- ۱- زمانی که فرد خطاکار به اشتباهش پی برده است.
- ۲- ازانجام آن خطا، پشیمان شده و از روی جهالت و نادانی به ما ظلم کرده است.
- ۳- وقتی گذشت ما، موجب اصلاح رفتارش شود.



نتیجه گذشت و چشم پوشی از خطاهای افرادی که اشتباه خود را نپذیرفته و تصمیم بر ترک آن ندارند:

\*زیاد شدن جسارت آنها      \*نیافتن فرصتی برای اصلاح رفتارشان

عکس العمل مالک اشتر به رفتار آن فرد نادان:  
رفتن به مسجد و خواندن نماز و دعا کردن برای هدایت آن فرد

چون فهمید این عمل فرد، از سر نادانی وی بوده است و او متوجه کار زشتش نیست، لذا به مسجد آمد تا از خدا بخواهد که او را به راه راست هدایت کند.

علّت رفتار مالک اشتر

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس سوم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی





## توصیف بهشت

- سرزمینی به وسعت تمام آسمانها و زمین - پوشیده از باغ های بزرگ وقصرهای باشکوه و زیبا - رودهایی از شیر و عسل و آب زلال که به جای سنگریزه و خاک، دانه های مروارید در آن، غلتان است. - فرشتگان به استقبال مؤمنان می آیند.
- در بهشت از بیماری، ترس، اندوه و خستگی خبری نیست.

چه چیزی شیرینی نعمتهای بهشتی را برای مؤمنان بیشتر می کند؟

اینکه هیچگاه نعمتهای بی پایان خداوند از آنها گرفته نخواهد شد و آنگونه که آرزو دارند تا ابد در بهشت خواهند ماند.

## ترجمه و مفهوم آیه: لَّهُمْ مَا يَشَاءُونَ وَ لَدَيْنَا مَزِيدٌ

ترجمه: در آنجا(بهشت) هرچه بخواهند برایشان، فراهم است و البته آنچه نزد ماست، بیشتر از خواسته های آنها است.

مصالح کار فرشتگان در بنای قصرهای بهشتی از نظر پیامبر اکرم(ص):

ذکر سبحان الله و الحمد لله ولا اله الا الله والله اكبر و کارهای نیک

نعمتهای بهشتی به دست خود انسان ها به بهشت فرستاده می شود.

نعمت های بهشتی نتیجه اعمال نیک انسان ها در دنیا و لطف و بخشش فراوان خداوند به آنها در آخرت است.

## توصیف جهنم

- در قعر درّه ای بسیار عمیق، آتش از هرسو زبانه می کشد. - ستمکاران مغرور مانند هیزم، آتش می گیرند و می سوزند. - فریادهای گوش خراش جهنمیان از فاصله های دور، هردلی را از ترس می سوزاند. - در آنجا نه از آب خبری هست نه غذا.

پاسخ شیطان به جهنمیان وقتی آنها گمراهی خود را گردن شیطان می اندازند:

خداوند به شما وعده های راست داد و من، وعده های دروغ. شما خودتان، وعده های راست خدا را کنار گذاشتید و وسوسه های دروغ مرا باور کردید. پس به جای سرزنش من، خودتان را سرزنش شکنید.

جهنمیان چگونه حسرت و پشیمانی خود را نشان می دهند؟

می گویند: ای کاش در دنیا با فلان شخص، دوست نمی شدیم. ای کاش، اصلاً مُشتی خاک بودیم و امروز چنین حالی نداشتیم. ای کاش، ایمان داشتیم و عمل صالحی انجام می دادیم.....

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس چهارم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی





منظور از **نعیم** در آیه ۸ سوره تکاثر از نظر امام صادق(ع): **نعمت محمد و آل محمد(ص)**

تفسیر به چه معناست؟

بیان و آشکار کردن معنای آیات قرآن کریم

## اولین معلّم قرآن کیست و چرا؟

**پیامبر اکرم(ص)**- چون ایشان بهتر از هر انسان دیگری می داند که هرآیه از قرآن در چه زمان و به چه علّتی، نازل شده و تفسیر و مفهوم واقعی آن چیست.

برنامه پیامبر(ص) برای هدایت مردم بعد از خود:  
**تربیت معلّمان ویژه برای فهم و آموزش معارف عمیق قرآن.**

شایسته ترین فرد برای هدایت مردم  
پس از پیامبر(ص)

**حضرت علی(ع)**- چون از کودکی در آغوش پیامبر(ص) پرورش یافته بود و علوم و معارف الهی را از ایشان، فراگرفته بود.

ادامه درسنامه

سخن حضرت علی(ع) درباره یادگیری معارف از پیامبر(ص)

من از کودکی با رسول خدا بودم و او هر روز، دری از علم به رویم می گشود و اخلاق و آداب نیک را برایم اشکار می ساخت و دستور می داد پیوسته از او پیروی کنم.

چیزهایی که حضرت علی(ع) از پیامبر(ص) آموخت:

تفسیر و تأویل آیات قرآن- حلال- حرام- امر، نهی، اتفاقات گذشته و آینده

چرا پیامبر اکرم(ص) اسرار و نکات عمیق قرآن را به حضرت علی آموخت؟

تا پس از رحلت ایشان، مردم با کمک امام علی(ع) بتوانند از آموزه های قرآن، بهره مند شوند و بر مشکلات خود، غلبه نمایند.

پیامبر(ص): ای علی، آنچه برایت می گویم بنویس.

حضرت علی(ع): آیا بیم فراموشی بر من دارید؟

پیامبر(ص): نه بیم فراموشی بر تو ندارم، زیرا خدا خواسته تو را حافظ احکام و معارف الهی قرار دهد. اما اینها تنها برای تو نیست برای امامان بعد از تو نیز هست که اولین آنها، حسن و دومین آنها، حسین و بقیه از فرزندان حسین هستند.

ترجمه حدیث ثقلین از پیامبر اکرم(ص)

ای مردم! من از میان شما می روم و دو چیز گرانبها را در میان شما، باقی می گذارم. تا وقتی به آن دو پناه ببرید گمراه نخواهید شد؛ یکی کتاب خدا و دیگری عترت و اهل بیت. این دو هرگز از هم جدا نخواهند شد تا آن هنگام که در کنار چشمه کوثر به من ملحق شوند. پس مراقب باشید بعد از من با آنها، چگونه رفتاری کنید.

تأویل به چه معناست؟

بیان مقصود واقعی خداوند از آیات قرآن کریم

- \* تنها راه رسیدن به سعادت و راهیابی به بهشت زیبای خدا: پناه بردن به قرآن و اهل بیت پیامبر(ص)
- \* نتیجه رها کردن هریکی از این دو امانت ارزشمند الهی: سرگردانی و گمراهی

نکات مهم  
حدیث ثقلین



به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس پنجم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



نمونه های دور اندیشی(ص) پیامبر در اداره امور جامعه:

- ۱- هنگام فرستادن گروهی به مأموریت، یکی را سرپرست قرار می داد تا آنها دچار تفرقه و سردرگمی نشوند.
- ۲- در جنگهایی که پیامبر(ص) حضور نداشت، چند نفر رابه ترتیب برای فرماندهی مشخص می کرد تا در صورت آسیب یک نفر، دیگری فرماندهی گروه را برعهده بگیرد.
- ۳- در هنگام مسافرت حتی برای چند روز هم، فردی را تعیین می کرد تا در غیابش، امور مسلمانان را برعهده بگیرد.

## مهم ترین پیام

- مهم ترین پیام: تعیین جانشین پیامبر(ص)
- پس از پایان یافتن مراسم حج، در خارج از مکه در مکانی به نام غدیر خم، مسلمانان متوقف می شوند.
- بیش از ۱۲۰ هزار نفر از مسلمانان مدینه، یمن، عراق و جاهای دیگر.
- مناسک حج: اعمال و عبادات مربوط به حج

### پیام جبرئیل به پیامبر(ص) در غدیر خم

ای پیامبر! آنچه را از طرف پروردگارت بر تو نازل شده است، به مردم برسان! واگر چنین نکنی، رسالت او را انجام نداده ای! و خداوند، تو را از خطرات احتمالی مردم، نگاه می دارد. آری خداوند، کافران را هدایت نمی کند. (سوره مائده، آیه ۶۷)

زحمات و سختی های پیامبر(ص) در طول ۲۳ سال دعوت به اسلام

از دست دادن نزدیکترین عزیزان و یارانش - تحمل شکنجه ها و تنهایی ها و گرسنگی- بارها جهاد و مجروح شدن و.....

شروع سخنان پیامبر(ص) در  
غدیرخم با دو موضوع:

۱- یاد مرگ و این که مرگ برای هر انسانی، حتمی است.

۲- یادآوری حدیث ثقلین و دو امانت گرانبهای ایشان به مسلمانان(قرآن و اهل بیت پیامبر(ص))

معرفی حضرت علی(ع) به عنوان جانشین پیامبر(ص) در غدیر خم:

آگاه باشید، هرکس، من ولی و صاحب اختیار او بوده ام، هم اکنون این علی، سرپرست و ولی اوست. خداوند، هرکس ولایت علی را پذیرفت، تونیز او را تحت سرپرستی خویش قرار بده. خدایا، یاران علی را یاری کن و با دشمنان علی، دشمن باش.



پس از معرفی حضرت علی(ع) به جانشینی پیامبر(ص)، **اصحاب پیامبر(ص)** پیشاپیش بقیه مسلمانان، ولایت علی(ع) را به ایشان، تبریک گفته و او را، **مولای خود** نامیدند.

### پیام فرشته وحی به پیامبر(ص) پس از ابلاغ رسالت

امروز، کافران از نابودی دین شما، مأیوس شده اند. پس از ایشان مترسید و از مخالفت با من بترسید! امروز، دین شما را برایتان کامل کردم و نعمت خود را بر شما تمام گردانیدم و اسلام را برای شما به عنوان آیین جاویدان برگزیدم.

ذکر واقعه غدیر خم توسط دانشمندان مسلمان در کتب حدیثی و تاریخی و نبودن هیچ شک و تردیدی در اصل ماجرای غدیر و سخنان پیامبر(ص)

\*انتخاب حضرت علی(ع) در غدیر خم به جانشینی ایشان، توسط خود خداوند انجام شد و جبرئیل امین، آن را به اطلاع پیامبر(ص) رساند.  
\*شایسته ترین فرد برای رهبری و هدایت جامعه پس از پیامبر(ص)، حضرت علی(ع) بود؛ چون آگاه ترین مردم به قرآن و احکام الهی بود و آنها را از پیامبر(ص) فرا گرفته بود.

\*انتخاب حضرت علی(ع) به عنوان جانشین پیامبر(ص) در غدیر خم، موجب ناامیدی منافقان و مشرکان شد، چون آنها فکر می کردند پیامبر(ص) پسری ندارد، لذا بعد مرگ ایشان، دین اسلام به فراموشی سپرده می شود. اما انتخاب حضرت علی(ع) آرزوهای پوچ شان را بر باد داد.

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس ششم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



حضرت علی (ع) :

\*عامل به دوزخ افکنده شدن جهنمیان: اینکه از نمازگزاران نبوده اند.

\*نماز، گناهان را مانند برگ های پاییزی فرو می ریزد و غل و زنجیر گناهان را از گردن ها می گشاید.

پیامبر اکرم (ص): نماز مانند چشمه آبی است که در برابر خانه کسی، جریان داشته باشد و او، هر شبانه روز پنج مرتبه خود را در آن، شست و شو دهد؛ پس هرگز آلودگی در بدن او باقی نمی ماند.

در میان احکام اسلامی، موضوعی که بسیار مورد تأکید و سفارش پیشوایان دین قرار گرفته چیست؟ نماز

درسخان معصومین (ع) از نماز با عناوینی چون: ستون دین و معراج مؤمنان یاد شده است.

## آداب نماز

به جا آوردن نماز در اول وقت- برپایی نماز به جماعت- پوشیدن لباس های تمیز و مرتب- خواندن اذان و اقامه قبل از نماز- نماز خواندن در مسجد-



## خواندن اذان و اقامه قبل از نماز

**حضرت علی(ع):** خواندن اذان و اقامه قبل از نماز باعث می شود دو صف از فرشتگان پشت سرش بایستند که ابتدا و انتهای این دو صف، دیده نمی شود و کسی که فقط اقامه بگوید و نماز بخواند، یک صف از فرشتگان در پشت سرش به صف می ایستند.

سخن پیامبر(ص) درباره ثواب اذان گوئی:

بخشی از ثواب نماز همه نمازگزاران، سهم مؤذنی است که مردم با صدای او، به نماز ایستاده اند.

نماز خواندن در مسجد: مسجد، خانه خداست و توصیه فراوانی به نماز خواندن در آنجا شده است، در مسجد، همواره ذکر و نام خداوند؛ جاری است، انسان در مسجد، نماز را با توجه بیشتری اقامه می کند و در آنجا، مهمان خداست.

امام صادق(ع):

به مسجد آمدن را جدی بگیرید؛ چراکه مساجد، خانه های خدا در زمین هستند و هرکس با طهارت به مسجد برود، خداوند گناهان او را پاک می کند و نام او را در میان زائرانش می نویسد.

- اگر نمازگزار قبل از نماز بفهمد که بدن و لباسش، نجس شده و باهمان وضعیّت نماز بخواند، **نمازش باطل است**.
- اگر بفهمد لباس و بدنش، نجس شده ولی بعداً فراموش کند که آن را پاک کند و نماز بخواند، **نمازش باطل است**.
- اگر نمازگزار قبل از نماز نداند که لباس یا بدنش، نجس است و بعد از نماز بفهمد، **نمازش صحیح است**.

مواردی که نماز با آنها، درست می باشد:

- ۱- خون کمتر از یک سکه کوچک (یک بند انگشت سبابه انسان)
- ۲- لباسهای کوچک نمازگزار (جوراب، دستکش و....) اگر با خون آلوده شود نه نجاست دیگری مثل ادرار.

**شرایط مکان نمازگزار:** ۱- پاک بودن محل سجده نمازگزار ۲- مباح (غیرغصبی) بودن مکان نمازگزار  
**شرایط لباس نمازگزار:** ۱- غصبی نبودن لباس نمازگزار ۲- نخریدن لباس نمازگزار با پول حرام ۳- حرام بودن استفاده از زیورات طلا برای مردان و باطل بودن نماز مردان ۴- تهیّه نشدن لباس نمازگزار از پوست، مو و اجزای حیوانات حرام گوشت

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس هفتم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی





آثار ماه رمضان در سخن پیامبر اکرم(ص):

ماه برکت و بخشش خداست- خواب شما، عبادت است- عبادتها، مورد قبول- دعاها، مستجاب- قرائت یک آیه قرآن برابر ختم کل قرآن-

پیامبر(ص): **روزه**، سپری است در برابر مشکلات دنیا و پوششی است در برابر عذاب آخرت.

فواید روزه: **تقویت صبر و تقوا- توجه به محرومان- حفظ سلامتی**

**امام صادق(ع):** ثروتمندان هرگز درد گرسنگی را حس نمی کنند، زیرا هرچه بخواهند می توانند به دست آورند؛ به همین دلیل نسبت به فقیران

وگرسنگان، دلسوزی نمیکنند. خداوند، **روزه** را بر همه واجب کرد تا در این ماه، همه مانند هم باشند و ثروتمندان، مزه گرسنگی را نیز بچشند و با

گرسنگان و فقیران، مهربان شوند و به آنان کمک کنند.

ادامه درسنامه

دلیل اصلی بسیاری از بیماری‌ها: تغذیه نادرست و پرخوری

پیامبر اکرم(ص): صوموا تصحوا: روزه بگیرید تا سالم بمانید.  
مهمترین فایده روزه درسختن پیامبر(ص): **حفظ سلامتی و تندرستی**

## مبطلات روزه

کارهایی که روزه را باطل می‌کند مانند:

۱- خوردن و آشامیدن ۲- فروبردن سر زیر آب ۳- فروبردن غبار غلیظ به حلق

همه موارد بالا در صورتی روزه را باطل می‌کند که شخص روزه دار، **عمدا و با توجه** به اینکه روزه است انجام دهد.  
اما اگر روزه دار از روی **فراموشی و بی توجهی**، مبطلات بالا را انجام دهد، روزه اش **صحیح می‌باشد**.

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس هشتم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی





دلیل قرار دادن علایم راهنمایی در جاده: حفظ سلامتی راننده و سرنشینان و آگاهی راننده از خطرات احتمالی پیش روی در مسیر.

## فقط و فقط رستگاری انسان

معیار و دلیل احکام و قوانین اسلامی در جامعه

### تعریف احکام اسلامی

قوانینی هستند که برای حفظ سلامتی و آرامش روحی و جسمی انسان، وضع شده اند و توجه به آنها می تواند انسان را از انحراف و سقوط به درّه های هولناک، محافظت کند.

نمونه قوانین اجتماعی اسلام: **قوانین و احکام مربوط به محرم و نامحرم**

۱- حفظ نگاه ۲- حفظ گفتار ۳- داشتن پوشش مناسب

وظایف ما درمقابل نامحرمان

## سخن امام صادق(ع) درباره نگاه به نامحرم

نگاه کردن {به نامحرم} تیری از تیرهای زهرآگین شیطان است که تخم گناه را در دل انسان میکارد و همین برای به گمراهی کشیدن صاحبش کافی است. چه بسیار نگاه های کوتاهی که حسرتی طولانی در پی دارند.

نگاه به نامحرم، علاوه براینکه خودش گناهی بزرگ است؛ زمینه ساز گناهان بزرگ دیگر هم به شمار می رود.

فاصله کمی میان نگاه و گناه است، زهرمسمویت برخی گناهها تا آخر عمر در وجود انسان، باقی می ماند.

**پیامبر اکرم(ص): هرکس، چشم خود را از نگاه به نامحرم فروبندد، خداوند شیرینی ارتباط با خودش را در دل او ایجاد میکند.**

حفظ گفتار: آیه ۳۲ سوره احزاب **فَلَا تَخْضَعْنَ بِالْقَوْلِ فَيَطْمَعُ الَّذِي فِي قَلْبِهِ مَرَضٌ وَقُلْنَ قَوْلًا مَعْرُوفًا :**  
پس با ناز سخن مگویید، که شخص بیمار دل {که به مرض هوسرانی گرفتار است} به طمع بیفتد؛ بلکه به شیوه ای پسندیده سخن بگویید.

## انجام هر عملی که سبب تحریک نامحرمان شود حرام است.

داشتن پوشش مناسب:

- پوشاندن بدن، وظیفه همه افراد جامعه است.
- \* مقدار پوشش زنان و مردان، متفاوت است.
- \* دلیل تفاوت پوشش زنان و مردان: نوع آفرینش آنها

فواید حجاب و پوشش زن در جامعه اجتماعی با آرامش خاطر  
۱- پدیدار نشدن زیبایی های او در برابر چشم هوسرانان ۲- پرداختن به فعالیت های فردی و  
۳- سالم ماندن محیط برای فعالیت مثبت و سازنده مردان جامعه

آثار بی حجابی و  
پوشش نامناسب

کم ارزش شدن زن در جامعه- ناامنی ومورد آزار قرار گرفتن - دور شدن انسان از خدا



به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس نهم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



## دیدگاه دو گروه درباره دنیا و بهره وری از نعمات آن در طول تاریخ

۱- کمال و ارزش خود را در بی توجهی به دنیا و امکانات آن می دانستند.

۲- معتقدند که وقتی انسان مالی از راه حلال بدست آورد، حق دارد در هر راهی مصرف کند. (دارندگی و برازندگی)

## سوال؟؟؟ دیدگاه کدامیک درست است؟

پاسخ: دیدگاه هیچ کدام. دیدگاه سومی وجود دارد که نظر دین اسلام است که معتقد است در مورد استفاده از نعمتهای دنیا، نه اسراف پذیرفته است و نه دوری از نعمات دنیا، بلکه تعادل و میانه روی در مصرف باید مدنظر قرار گیرد.

قُلْ مَنْ حَرَّمَ زِينَةَ اللَّهِ الَّتِي أَخْرَجَ لِعِبَادِهِ وَالطَّيِّبَاتِ مِنَ الرِّزْقِ

بگو: چه کسی زینت های الهی را حرام کرده است؛ {زینت هایی که برای بندگان خود پدید آورده است، و روزی های پاکیزه} ای که آفریده است {

**تعریف اسراف:** زیاده روی در مصرف که ازگناهان بزرگ و عذاب الهی را در پی دارد.

نمونه های اسراف: مصرف گرایی مدگرایی

**تعریف مصرف گرایی:** میل دائمی به خرید بیشتر و بیشتر کالاها و اجناس

## مضرات اسراف

زیاده روی در خوردن باعث افزایش وزن و بیماری های مختلف است.  
با مصرف گرایی و گران تر شدن کالاها، توان خرید مردم کاهش می یابد.  
مصرف گرایی باعث وابستگی به کشورهای بیگانه می شود.  
دور ریختن و هدر دادن نعمت ها باعث ایجاد فقر و محرومیت می شود.  
خرید بیش از نیاز کالاها موجب کمیاب شدن و در پی آن گران شدن کالاها می شود.



## راههای درمان مصرف گرایی

در انتخاب اجناس به تجربه بیشتر از تبلیغ توجه کنیم.

مد ها زود عوض می شوند پس زندگی را بر اساس این الگوهای متزلزل بنا نکنیم.

خرید اجناس گران باعث افزایش ارزش شخصیت نمی شود.

به شایعات گران شدن کالا توجه نکنیم.

اصلی ترین شگرد شرکتهای بزرگ برای جذب مخاطبان چیست؟ **مُدسازی**

**مُدسازها** الگوهای خود را از میان ورزشکاران، **هنرپیشگان** و **شخصیتهای مشهور** انتخاب می کنند.

مدگرایی باعث :

**آسیب های اقتصادی، سست شدن پایه های فرهنگی و تغییر سبک زندگی اسلامی می شود.**

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس دهم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



گذر زمان و عمر انسان، خیلی سریع اتفاق می افتد.

هر دو دارای مربی هستند.

زمان هر دو، محدود و اندک است.

شباهت های مسابقه فوتبال و زندگی ما در دنیا

زمان فوتبال، مشخص اما عمر ما مشخص نیست.

داور مسابقه فوتبال، اشتباه میکند اما خدا هرگز.

تفاوت های مسابقه فوتبال و زندگی ما در دنیا

حَتَّىٰ إِذَا جَاءَ أَحَدَهُمُ الْمَوْتُ قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ لَعَلِّي أَعْمَلُ صَالِحًا فِيمَا تَرَكْتُ كَلَّا إِنَّهَا كَلِمَةٌ هُوَ قَائِلُهَا..

هنگامی که مرگ یکی از آنها فرا می رسد، می گوید پروردگارا! مرا {به دنیا} برگردان شاید کارهای شایسته ای را ترک کرده بودم به جای آورم.

هرگز؛ {چنین بازگشتی در کار نیست}! این سخنی است که او به زبان میگوید {و اگر باز گردد، کارش همچون گذشته است}! (مؤمنون، ۱۰۰ و ۹۹)

سخن خداوند به کسانی که دست خالی از دنیا می روند:

ادامه درسنامه



حضرت علی(ع): فرصت ها مانند ابر می گذرند، پس فرصت های خوب را غنیمت شمرید.

### عوامل هدر دادن عمر:

- ۱- بی حالی و تنبلی: افرادی که ورزش نمی کنند، بی حال و حوصله هستند و اهمیتی به وقت خود می دهند، عمر خود را هدر می دهند.
- ۲- امروز و فردا کردن: افراد بی هدف و بی برنامه، همواره با امروز و فردا کردن، زمان خود را از دست می دهند.
- ۳- بی توجهی به اولویت ها: بی توجهی به کارهای مهم و اولویتها، سبب عجله درکارها و بی نتیجه شدن آنها می شود.
- ۴- معاشرت با افراد بی نظم: افراد بی نظم در ما تأثیر می گذارند و معاشرت با آنها سبب می شود مثل او رفتار کنیم.

اولین سرمایه ما برای خوشبختی در دنیا و آخرت: **زندگی و عمر**  
بهترین و مهمترین سرمایه ما برای خوشبختی در دنیا و آخرت و تفاوت ما با سایر جانداران: **زندگی و عمر**

ساعتی تفکر در نشانه های خداوند، از ساعت های طولانی عبادت کردن، برتر است.

سخن پیامبر(ص) درباره ارزش  
تفکر

## بدترین موجودات

- ۱- کسانی که **توانایی اندیشیدن** دارند ولی از آن استفاده نمی کنند.
  - ۲- **چشم** دارند، ولی از آنچه می بینند عبرت نمی گیرند.
  - ۳- **گوش** دارند ولی برای شنیدن دستورات خداوند، از آن استفاده نمی کنند.
- \*خداوند اینها را که دلهایشان، کرو لال است از **چهارپایان**، گمراه تر دانسته و **بدترین موجودات** معرفی می کند.

بیان امیرالمؤمنین (ع) درباره تفکر: تفکر، انسان را به نیکی و عمل به آن فرا می خواند.

اندیشیدن به چه کارهایی، انسان را به کارنیک وامی دارد؟

اینکه با هر حرف و رفتار، می تواند دلی را شاد یا برنجاند

عمر یک بار به انسان داده می شود

ثبت و ضبط کارها توسط خدا

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس یازدهم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی





توانایی سخن گفتن، یکی از مهمترین نعمتهای خداوند به انسان است.

فواید سخن گفتن

ارتباط با دیگران

بیان نیازها و خواسته ها

مشورت و راهنمایی

بیان احساسات

سخن گفتن، شخصیت درونی انسان را آشکار می سازد.

آفت های زبان

دروغ گفتن      غیبت کردن      ناسزاگویی

دلایل دروغ گویی

۱- انسان دروغگو با دروغ یا می خواهد چیزی را به دست بیاورد.

۲- یا قصد دارد خودش را از مشکلی رهایی ببخشد.

ادامه درسنامه

امام حسن عسگری: زشتی‌ها همگی در خانه‌ای جمع شده‌اند که کلید آن، دروغ است.

خداوند مهربان که از هر کسی نیازهای ما را بهتر می‌داند، این جهان را طوری آفریده است که ما بتوانیم به بهترین شکل در آن زندگی کنیم.

عواقب دروغگویی: کمی حافظه، عذاب الهی، ازدست دادن اعتماد دیگران، نابودی ایمان، محروم از هدایت الهی، فقر و تنگدستی.

راه درمان دروغگویی: اندیشیدن به عواقب گفتارش - دوری از کسانی که دروغ می‌گویند.

بدگویی پشت سر دیگران و آشکار ساختن عیب‌های آنان

تعریف غیبت

دلیل اینکه غیبت جزو گناهان بزرگ محسوب می‌شود و نهی شده است؟ چون غیبت سبب می‌شود که افراد، کینه و ناراحتی نسبت به یکدیگر را در دل خود پیورانند.

که انسان هیچگاه از عیوب خود، غافل نباشد و سعی کند عیوب خود را برطرف کند.

بهترین راه درمان **غیبت**

بذرکینه و دشمنی را دل می‌کارد. بسیاری از نزاع‌ها با یک **دشنام** آغاز می‌شود.

ناسزاگویی

سخن پیامبر(ص) درباره فحش دهنده: خداوند بهشت را بر هر فحش دهنده بد زبان که برایش مهم نیست چه می‌گوید و دیگران درباره او چه می‌گویند، حرام کرده است.

عوامل ناسزاگویی

۲- تربیت نادرست

۱- عصبانی شدن

۳- خنداندن دیگران



به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس دوازدهم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



سخن امام باقر(ع) به فردی که شاهد عرق ریختن امام و کار کردن ایشان بود و بر امام، خُرده گرفت:

اگر در این حال (کارکردن) مرگم فرا رسد در حال عبادت خدا از دنیا رفته ام. تلاش برای بی نیاز شدن از دیگران، عبادت است و اگر قرار باشد از چیزی بترسم باید از این بترسم که در حال گناه و معصیت، مرگم فرا رسد.

### فواید و ثمرات کار و تلاش

جلوگیری از جرائم و تخلفات اجتماعی

برطرف ساختن مشکلات اجتماعی

سختاوتندی و مشارکت در کارهای خیر

توانایی برای انفاق

عبادت ۱۰ جزء دارد که ۹ جزء آن، کار و کسب حلال است.

سخن پیامبر(ص) درباره کار:

ادامه درسنامه

سؤال: اگر کسی از راه حرام مالی به دست آورد، برای پاک شدن گناهِش می تواند آن را صدقه بدهد؟

پاسخ امام صادق(ع): آنچه گناهان را پاک می کند، کارهای نیک است. اما کار حرام، نمی تواند حرام دیگری را پاک کند.

## خیانت در کار

گاهی انسان شغل خوبی دارد اما اموالی که از آن شغل بدست می آورد حرام است. مثلا کسی وسیله ی بی کیفیت را در بسته بندی وسیله خوب و با کیفیت قرار می دهد و آن را با قیمتی بیشتر می فروشد.

انسان ممکن است در هر شغلی به خاطر  
بی توجهی و کوتاهی در انجام وظایفش؛ گرفتار مال حرام شود.

خداوند در سوره مطففین، کم فروشان را به دلیل خیانت در کار، مورد سرزنش قرار می دهد.



به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس سیزدهم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی



نامه حضرت علی(ع) به فرزندشان امام حسن(ع):

پسرم، خداوندی که به تو اجازهٔ دعا کردن داده است، {در حقیقت} کلید گنجینه های خود را در دست تو قرار داده است، پس هرگاه خواستی می توانی با دعا، درهای نعمتش را بگشایی، و رحمتش را بر خود نازل کنی!

## کلید گنجینه های زمین و آسمان: دعا کردن

دعاهای روزهای هفته، دعاهای قبل از غذا خوردن و بعد از آن، دعای قبل از خواب،  
دعای وقت مطالعه، دعاهای هنگام وضو، دعای هنگام بیدار شدن، دعای سوار شدن به وسیله نقلیه و

## انواع دعا

ادامه درسنامه

## ثمرات دعا

جلب توجه خدا

شایستگی دریافت نعمت های بیشتر خدا

آرامش روحی

پاداش در روز قیامت

بهترین دعا چیست؟

صلوات فرستادن بر حضرت محمد و آل محمد(ص)



سخن امام صادق(ع) درباره اثر مهم نیایش و دعا

**نزد خداوند بلند مرتبه، جایگاهی است که جز با دعا نمی توان به آن رسید. اگر بنده دعا نکند و از خداوند نخواهد، چیزی به دست نخواهد آورد، پس بخواه تا به تو عطا شود و این را بدان! هر دری که پیوسته کوبیده شود، بالاخره به روی انسان باز خواهد شد.**

## تعریف آداب دعا

کارهایی که رعایت آنها، سبب جلب توجه بیشتر خدا می شود و دعا، زودتر به اجابت می رسد.

شروع دعا با صلوات

پاک کردن مال

آداب دعا

ابتدا دعا برای دیگران درنهادن

صدقه دادن قبل از دعا

بهترین زمان های دعا

هنگام رویارویی سپاه ایمان و کفر

هنگام باریدن باران

وقت اذان

هنگام قرائت قرآن

دعای کسی است که در دعاهاى پنهانی اش، ابتدا برای دیگران دعا کند.

نزدیکترین دعاها به اجابت

با توجه به فرمایشات امام علی(ع) چرابرخی دعاها فوری برآورده نمیشود؟

بهتر از آن را در آخرت، دریافت می کند.

پاداش درخواست کننده بیشترشود

شاید اجابت دعایش، باعث تباهی دینش شود.

ادامه درسنامه

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس چهاردهم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی





دین اسلام، همه افراد را خواهران و برادران دینی می داند و از افراد جامعه می خواهد که نسبت به انسانها، احساسی را داشته باشند که با اعضاء خانواده خود دارند.

إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ فَأَصْلِحُوا بَيْنَ أَخَوَيْكُمْ وَاتَّقُوا اللَّهَ  
لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ

در حقیقت مؤمنان باهم برادرند . (سوره ی مبارکه ی حجرات آیه ی شریفه ی ۱۰).

**نکات مهمی** که برای حفظ وحدت و همدلی بنا به توصیه ی خداوند متعال در قرآن کریم نباید به آن ها توجه کرد:

مرز جغرافیایی

زبان

نژاد

رنگ پوست

\*اعتقاد به خداوند و روز قیامت \*اعتقاد به پیامبر(ص) به عنوان  
آخرین پیامبر خدا \*اعتقاد به قرآن به عنوان آخرین و کاملترین  
کتاب آسمانی \*نماز خواندن به سوی یک قبله واحد(کعبه)

وجوه مشترک مسلمانان

ادامه درسنامه

حقوق مسلمان بر مسلمان دیگر از نظر امام صادق « علیه السلام » :

اول : آینه و راهنمای او باشی .

دوم : اگر مریض شد به عیادتش بروی .

سوم : به دنبال خوشنودی اش باشی و او را خشمگین نکنی .

چهارم : هرگاه نیاز شد با جان و مال و زبان و دستت او را یاری کنی .

پنجم : اگر دانستی که نیازی دارد، پیش از آنکه به تو بگوید خودت برای رفع نیازش اقدام کنی .

ششم : هرچه برای خودت دوست داری برای او نیز دوست بداری و هرچه برای خودت نمی پسندی برای او نیز پسندی .

هفتم : سیر و سیراب نباشی ، درحالی که او گرسنه و تشنه است و از لباس های گوناگون بهره مند نباشی درحالی که او لباسی ندارد .

## پاسخ خداوند به فتنه گران در قرآن و هشدار به مسلمانان متحد :

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا بَطَانَةَ مِن دُونِكُمْ لَا يَأْلُونَكُمْ خَبَالًا وَدُّوا مَا عَنِتُّمْ قَدْ بَدَتِ الْبَغْضَاءُ مِن

أَقْوَاهِهِمْ وَمَا تَخْفَىٰ صُدُورُهُمْ أَكْبَرُ. ای کسانی که ایمان آورده اید از میان غیر هم دینتان دوستی صمیمی و هم راز برای خود انتخاب نکنید، آن ها دوست دارند شما در رنج و زحمت باشید دشمنی از گفتار و کلامشان آشکار استو آن چه در دل هایشان پنهان می دارند ، بزرگتر است. (آل عمران، ۱۱۸).

برنامه ها و اهداف فتنه گران

مرحله ی اوّل

ایجاد اختلاف بین اقوام و مذاهب

تبدیل کردن اختلافات قومی به مساله اصلی مسلمانان

تضعیف مسلمانان

ایجاد بدبینی و تفرقه میان اقوام و مذاهب

ادامه درسنامه



## مرحله دوّم

توزیع آشکار و پنهان سلاح و ابزار جنگی بین آن ها

راه انداختن جنگ های داخلی

تشکیل فرقه ها و گروه ها با شعارها و ظاهر اسلامی همسو و هم جهت با خود

ایجاد جنگ های فرسایشی و معرفی چهره ای زشت و خشن از اسلام

دوگروه اصلی مسلمانان: شیعه و سنی

اصلی ترین موضوعی که شیعیان و اهل تسنن درباره آن با هم، اختلاف نظر دارند: مسئله خلافت پس از رحلت پیامبر اکرم (ص) است.

## نکته مهم درباره شیعه و سنی

هرچند مسلمانان شیعه و سنی در این موضوع با یکدیگر اختلاف نظر دارند ، اما نکته مهم این است که بدانیم :  
هر دو گروه مسلمان اند و بر اساس دین اسلام هیچ گروهی حق ندارد به مقدّسات و عقاید گروه دیگر اهانت کند یا آنها را از محدوده ی اسلام بیرون بداند .

سخن مقام معظم رهبری درباره فتنه گران

هرکسی را شما دیدید که ندای تفرقه بین شیعه و سنی سر می دهد، چه شیعه باشد و چه سنی؛ این  
فرد **مزدور دشمن** است، چه خودش بداند و یا نداند.

به نام خداوند بخشنده مهربان

درسنامه

پیام های آسمانی هشتم درس پانزدهم

تهیه کننده : ملیحه کوثری مقدم

سرگروه معارف بیرجند، خراسان جنوبی





حقّ النفس

حقّ الناس

حقّ الله

حقوق سه گانه

حقّ النفس

کارهایی که در شبانه روز انجام می دهیم برای اینکه خودمان، سالم بمانیم و بتوانیم از هر نظر، رشد خوبی داشته باشیم.

غذا خوردن- استراحت کردن- مسواک زدن- مطالعه کردن

مثال برای حقّ النفس

حقّ الله

کارهایی که انجام می دهیم تا دستورات خداوند را اطاعت کنیم.

نماز خواندن، امر به معروف- دوری از گناهان

مثال برای حقّ الله

ادامه درسنامه

## حَقُّ النَّاسِ

بعضی از کارها، وظیفه ما در برابر دیگران است.

مثال برای حَقُّ النَّاسِ

آزار ندادن دیگران-ظلم نکردن به دیگران-کمک به نیازمندان-رعایت حقوق دیگران

آفات زبان(دروغگویی، غیبت و ناسزاگویی) جزو حَقُّ النَّاسِ هستند.

\*با دروغ گفتن، سخن غیر واقعی درباره دیگران می گوئیم. \* با غیبت، چهره فرد را تخریب میکنیم. \* با فحش دادن، شخصیت فرد را تحقیر می کنیم.

حَقُّ النَّاسِ فقط در حقوق مالی مردم نیست، بلکه حفظ آبرو، اسرار و شخصیت افراد جزو حَقُّ النَّاسِ است.

سخن پیامبر(ص) در مورد کسانی که حَقُّ النَّاسِ را رعایت نمی کنند:

از رحمت خدا دور است کسی که توقف گاه ها و استراحتگاه های عمومی را آلوده کند و [همچنین] کسی که راه عبور مردم را سد کند.